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Kennan(1980) o] F &8t 2e], 3tglel &AM itell -Ab7b b @A o
A Afgagle) §od stz fae Ak g bl (ex
ante) $EAAE BFsa sigle]l AIH oz kil BFelA SAE N
Zlck= #4919 AbF A<l (ex post) EdelAdS shgle] wWARARAl xAbE F
2 2o gEsE AEr H1E AANEE ¥ e, 2y
shgj o2 Qg &AL AAA st mpgle] bz FhelH A A#HA
A8 TAlstn AdAAE ded F3E o 2o Aoy E4E A2
T% slrh.

stelel &A% AAA Hrpste] spdabAkE v1Ek7] Sl =HE
o A s|iz Rapge sigjeg Qg &AM 238¥ AN FRx 9o,
d & W ALgAst E R d3E vsky] Sl A ed slFal el
grojgto e Fxiol o HAage AdebA #FraA st gE 714
o] 7AAHS AAY £ ok, w1 AHTRAGE] Aol 9’ 71
To} e g FASZ S At & §go| =il e
A FAAA e gl o JFAAL fFAA FHoR T RARY
ot ZEAT A3, o R 2PUEY xexg U
QA o 3eniA fu 4 . gebd ssjew @ SAE o
s Hrhsts AL A4 kE5E{ 25 dws] Fascin @
T st

giel el Ao W3 JAIL Adubd oz sigiuiale AaztAle) A F
o] gtckm & % ek, 2y F]lo]l hAlaAdel A A ntd o
& o) wmAbGAAbE H]E cdldElm Aae RAFend oA
th. EA0 s Ao BEEE V|gEE Ao el YA
o diulalA Dep, stgde) E4Ale) o HTel AT Iigle &4
shqlol o gk e AbFAbRE R AFEAA L A He HAfxlck: AL xR
st gtV

1) ol2}3 %2 Neumann 7+ Reder(1984) Gundersonr ¥t Melino
(1985) 5ol AU+
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°l&]& Al7ztstel Neumann ¥ Reder(1984) & siqle] <
of iz FALAEA (participant cost) 3 514 719 garEdol g w
Hsi7191 e d & mA Y A3 A £ (social cost) 2 FE R Ak, E4)
A AlZHo2 Sl Fb WAFT oo urgsi- 371 wul&
(contemporaneous cost) % 3}§] M9 A4z e} HBe ny HE
A ¥4 (total cost) &2 v}y 3 9t}

Felvtete) A 4§ 19874 sqlo] A Frbar) Alztabel s o 34&
wARRA ] A YR W golatn Fahe: e Mooy o] ¥
A sl £2d 24 FA @n HAY FAuiy Bolwa Jiglo o g
AR $-27F AXA Sl Hae A= 5hq)e) A E A dm A
AN A gHeel Tl A A S wAlBA L) wHo FEe Ay
& Yol et Reder o Neumann(1980)e] 373} = sol, XAbgbA Q) w
Aol wAbita (protocol) © Mol Yectn & o Jpdoll o o)zt
dHH Alzke 23] wAbatA g A o] ez} A % 9},
ARA S A HAe A sge) YA R o MAE HA
3o AL Falseiof sn) FAlo] Tige] BB £AS A Abeg AR} L}
AFSTAAZE oA 2S£+ AR Sde B wryze 7R Al 842
AN G Fa18kodof g},

T 19879 felvel Alzqeld wAgY e g ayoz A A&
Ae YUY ATLEAE AT 2AIYG. AR Lo} YdEA o]
7] wf-§-o] 9 7]’&’]- 541 % 3 7] 2 (strike-impact period) Ate] 2] z}o] of
Aol Tgle EAE FAMZ Adstiz Qe ofzyxu mye
el Abs A 14]—4 ‘H—°~°i At stgde] EAH e P w72 e o}
T AT Ao Ad Ay gugAe 2 A7l Aol A 2" A=
flell A AF & sHgle] Aol W o)B e Fihfl s ¥k oAl 33”64
T OF AR EREE AL, & SR 0 e (31), AlS . &g sh5
(32), HA % FFANEQ33), Folas . = H(34), sE4 e - 22(35),
HI & 2 (36), A1AZ537), 28245 - 714 %0 (38) 2 oz »
APEE EAE ARG A 48K e kAl EaFe 2ale F°l7] %

53



A A E =t

II. 93l &Ao)& »
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[29 1]& sde HAFHE 7149 st sigde) &4e Agsn I
o ARG S ALAE Sedel dustel 44 FIAA Aw
& SAsA Aot ol ¥z A4 HAY ASAX At
| dzs Aeh? A@e] ARy AL shele) A A4
Foll At A& stn Ane) Hohet Azoiol GE 1 ES A sl
t},
el S.A9 Al Adstm Aol dulHAd Gue ¥ AnE
S %7t et Fadvtn ata.Y sqe) s, olHel FusA gL
Azl go) w7) Wge] Ao YAt S, A Ao QA A4bal
Ag An2d AT £ ek 2 sglo] S, o] 4oz 2ol o
sejog A% &4l WA Aok, sgie] S, AL WU W wAAE
fejos A £AY Arle 2ulATe] dvuhd W) HAMEE Ho}
RA LI H$Ack. b Ao G AL A Dol
HASES 7] 7] A ol A 2 WE FojEA
. el & ablel H{iv)de) AES AY F A AYSe) @
> o 2uAES OB Al AFS TSI ARl sslvlde &4
2 whE bkl g

2

N

e}

flo wo it rlo

2) vl AFa AzxGgA] A ASAA N apet bRk Al 4 o)
Hell FF 13% 3= A4 ¢k, 277 4 9 Ao o3 gt
of Atemg A4S U% Frvhsln B Ak Rz Jehda
k. Kim(1986) %,

3) Kemman(1980) #=.
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71sdel 443498 ABCDEF 2 ‘lebdc, olwf stglz|sio] WAmal 4
o2 K E sdelx Ratm anAEe waerlgde] AMES 4
Mt ek olm sivleld KR AMES AAtel: vRI)Ge A
AHe T 2 JATAE abedef 2 UERNbL

4) Neumann 3} Reder(1984) 3}z,
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shele) Abs A EAe Hivigle) MazdHg AYrg5Y oA

THA A9}, wgidAbaly P4 REY e mr1dde] HAFE A
BHAE BEFE ANADT AfUA NASHE W= A o)
Ack. 71 AR YGRS FolAW LHAE RALES 257 @
E7] wel A3 Aoz ma sgle) £AMe AXA Heb, wy 7
e £AsEL AANAANE F95o) AAst 5ol o HREYH o
Aol AR o]RAE A77t F2d 7 YA ZAAALE A
Zo3E A8 Aohxn wekey] wolcd

. 19874 s}sie) Alzqd A

shelel £A3 #HEe 19879 Hele AMEFA Ao U Akl Al A
A% ol gt A EAol7] wiel Theivlgiel Yargraet v
st719 e Azt SAe) =5 wredse] Qlch. woba Y Abel A
AR FG e 2AE A A g @ 4 O Az
A g Ede AEPFY TR R 84 A4S daos
stalet. 84S 24 R ARG GD, Hh- ol W AFAzY
(32), A 0 HFAENZYGI), Fol - AMZ B (34), et Hf -
ZEAZLEG5), HFESBEAEAZYG6), AATHAQE), Y7
%« 7] gl A 29 (38) ol o,

5 7Idel A3t QJAAA el RS L WAl Y A=
Blanchard ¢} Melino(1984) 2] v = 2}&x}Akle] Bg AFL 3pz

6) sHslel Fabzk A i s1Ee AFTE Jg PAEALL T4
ZtAE 7RI EA sk skoh, o2 2bE ) 3EEe] Tidow ldt AJAr
EAE At FAAE o) 48 AFE Kim(1986)2 Fw. T4
A& 188 AF= Bedker 2 Olson(1986) & b
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1) 198749 M =Y L At2 U4t

1987 AMETRE 3,749 & ZIEstgm o) Folld AEgle] 1,955
€ AAsFZ Qo ZAMEFE Y2 2w 796 1257, 84Ul 2,534,
9% 55171, 10¥el 657, 11¥el 1297, 12 78742 7123tz o).
et AR 8Yel FFEHUARL 2 thFoeR 9¥Uo WSS o F
Ark. 1987 7TUNH-E 10¥Ale]o] A2 XAMEF st A&r)Re
(R Dol AHe)ch, 2934« 7140209 91g)e] HUd @tz
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Z1A 07 Hg Ad 3 el FAREAZEAES 1wt

(R 1> 19879 7~109 Alzle] kAt A5 R 25377

At « LR e EF7199
H# A 4717
<A1 8(31) 115 2.5
A el &, 715 (32) 336 2.7
a2 2 JH-(33) 32 4.3
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3 f - 25(35) 197 4.3
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2) o523

o2 QI YaEAe A Y4st siglo] Ade o PAHA 4
ATHe] Alel 2 vebdd. delA sigle] £4& M) s uig
°f % o AYAY4to] ArjalstE A AslEd 2P B2yt @
T Adch. 8 A =gy "3““] dErdds] dg stsAel Eohn gt
517 wiiel 4 4A5+5 VAR (Vector Autoregression) 2 & A4
ste] o 2atqic},”

9714 VAR 2¥& (D2 EAH ol 84 Abgle) Max) 4o o
AP T4 & A9 AYHIAPYAS A P44
T TEHUSE dtn 2 A4S 2y g8 449 37 garsEs =
HH T2 @,

Zt = A(L) Zt + Et ................................................... (1)
1
= 2 A Zoy tE,

A7 Z, & BX1E 2 H5LES HEo)ln A(L)S 2} W ot
Al2HE dehd E, & -9-7"}*}:—: Helll= wElelct, 4] (1) of og 3
AL 1980 19 ¢ 1987'd 6Y7HA S 23 7] 7} (estimation period) 2.2
Ao AP 2a2F AY 98 458 AYsdh, A TR
AAE SI8A ARE 2%l N 4x7EA] WA A3} 234 Q A
FrTEe] ¥ 2E WA e 27|42 (autocorrelation) & 4ol S},
AR A ol A ol 47 7HL 19874 6UHE 129742 sl D

7) VAR 2ol da) = Sargent(1979) 9} Litterman(1970) 2= .
8) FA AT} A 2AFNE (L2 IDCLE DE 3}x,
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IV. 83 A2

1987 Al zglol A HAYF 4L E DellA ER 2573 va
A Aoz & 5 . gtk g e Azslel sigle &Ag Y
4 KA 198711 7~109 Abelel SR 6007& Wi =¥
a& - ZIAR A 2L HESs] FEddr & 7 Aok = AR 9
B rtSAEAzge AF e 3}°J°191°l|‘?— 747117 w el 3] Eo]
etz & 5 ook gl &AHES (2] 2] AAsidRel,
J 45
k¢
oll

>

B Z7bel YlAee & 5 Qo Mr}iol gEHe Pod AL 7
o Az ASY fAM AE S A4sts vloqr]ge) QA
wel 92bH S-S #aAsz 9l

Yoz A APae KA AEFY A7), 49 Y4
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Zob7h Agste] mulate] 8ol dgate] Yus Aoz zAe)
PEFE AL AR EJD} shele] £AL Fol7] A YA AE
o A W muel BAY SR AY WL v YSAD A

SHEA A sedel £4e Fol] AAA AQRAL A8Y S
etz & 4 At
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QA A A HYAES Mrh gelssiolof @k, g¥el AdA Lol 1
g dsldAde] Bus sAA Nede WA, AFAA
#3140l AR F ALNEL AR HEAQ Aol B A

9) Reder ®} Neumann(1980)-2 s}d9] &Aool & 4gl4 & sigde 7
A=l S 45 LR - i A A "53}*4—“‘—‘ 5 dhglel &4 A=
W o7kx] 22l Fel Ig]e Frwel oA d S v zi=7} A3l )
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<35 1>VAR ] & AMzgA4AF a4 3443

X1:&45(31),

X2 H#9871532), X3: 5 @ F(33),

X4 FolAA2HGY), X5 3P F2F(35), X6: vlF&FE(36),
X7:AIAF5@37), X8:z2dF474 #v](38)

X194 | X2 wbAa | X3oAa | X4 Ay
L IR
34 | %% 24y B2 | 2% | EZ2 234 | EZ
Ag | 22 | A | &2  AF | 23 | A | 23
X1 | 1 0.55 0.13 0.5 0.99 —0.51 0.25 —0.24 0.15
X1 2 0.49 0.13 —0.17 0.97 0.20 0.25 0.27 0.15
X2 ! 1 | —-0.18 "0.17 059 0.13 —0.34d 0.34 —0.10 0.20
X2 | 2 0.3 0.17 0.19 0.13 0.44; 0.33 0.1 0.20
X3 | 1 | —0.20 0.64 —0.13 0.50 0.63 0.13 —0.14 0.78
X3 | 2 | —0.42 0.68 —0.39 0.53 0.97 0.14 —0.68 0.83
X4 | 1 | —0.3] 0.9 0.18 0.74 0.18 0.19 0.58 0.12
X4 | 2 0.93 0.92 —0.14 o.7ﬂ —0.92‘ 0.18 0.2 0.11
X5 (1 | —-0.10 0.12 0.14 0.92 0.32 0.24 —0.11 0.14
X5 | 2 0.72 0.1l —0.36 0.8§ ~0.10 0.23 0.67 0.14
X6 | 1 | —0.27 0.80 0.61] 0.62 0.83 0.16 0.10 0.98
X6 | 2 0.12 0.82 0.10 0.63 —0.91 0.1 0.7 0.99
X7 | 1 0.2 0.13 —0.49 0.10 0.3 0.26 0.1} 0.16
X7 | 2 | -0.11 0.13 0.30 0.98 —0.95 0.25 —0.12 0.15
X8 | 1 0.14 099 0.55 0.79 0.60 0.19 0.22 0.12
X8 | 2 0.79 0.89 0.42 0.69 —0.19 0.18 —0.26 0.1l
A3 0 1.1 0.57 0.42 0.44 —o.sq 1.13 —0.87  0.68
1 [
R?Z 0.98 0.98 0.94 0.97
DW 2.06 2.08 2.12 1.94
Q 22.15 25.84 45.05 28.69
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X5 934 X6 #A A X783 4 X8 w4
Hawg Al 2

43 2% | 3 | 2E | FH |22 | FH | RE

A | &2 | A | 23 | Alg | 22 | A | 231
X1 | 1 0.22 0.1ﬁ 0.40 0.200 0.14 0.12 0.34 0.15
X1 | 2 0.12 0.14 0.12 0.20 0.20 0.14 —0.210 0.15
X2 | 1 |-012 019 —0.18 0.2 0.23 0.15 —0.2§ 0.20
X2 | 2 0.13 0.19 0.72 0.26 —0.43 0.13 —0.28 0.20
X3 | 1 | 043 071 012 0.26 0.10 0.59 —0.19 0.78
X3 | 2 | —0.50 076 0.87 0.1 —0.81 0.62 —0.21 0.82
X4 | 1 0.53 0.1} 0.16 0.11 —-0.300 0.88 0.15 0.12
X4 | 2 0.25 0.10 0.48 0.14 —0.52 0.84 0.33 0.1l
X5 | 1 0.45 0.13 —0.5§ 0.19 —0.17 0.11 0.200 0.14
X5 | 2 0.23 0.13 0.12 0.18 0.28 0.10 0.24 0.14
X6 | 1 | —0.135 0.8 0.63 0.13 —0.1; 0.74 0.55 0.97
X6 | 2 0.1§ 0.91 —0.11 0.13 —0.12 0.75 0.50 0.98
X7 ! 1 | -0.55 0.14 0.10 0.20 0.59 0.12 —0.54 0.16
X7 | 2 | —0.54 0.4 o0.10 o020 0.27 0.12 0.28 0.15
X8 | 1 0.12 0.11 0.24 0.15 0.97 0.89. 0.45 0.12
X8| 2 | —0.8 99 073 0.14 —0.18 0.82 0.52 0.11
A58 0 —0.32 0.63 011 0.8 —0.03 0.52 ~3.28 0.68
R? 0.98 0.97 0.99 1.00
DW 2.17 2.21 2.17 2.15
Q 34.49 34.04 2248 | 19.11
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<HEE 2> A1)Y d=As

X1: &4 =31, X2 HF9E712(32), X3: 24 9 J5(33),
X4 FolAH2W(3), X5 A F2F(35), X6 vl 45 FE(36),
X7 #1484 37), X8:ZYFE74 Au](38),

Haed| & o (AAA |43 THEILH = | &~ o [Al4 % |4 2% THEIL

U U

X1 | 1 478477041 X2 | 1 |4.90|4.88]0.51

2 | 4.78 | 4.78 | 0.22 2 | 4.88]4.90 | 1.96

3 |4.72|4.79| 1.7 3 |4.84 4.9 | 2.21

4 | 4.84|4.790.59 4 14.92)49110.15

5 | 4.82|4.80 | 0.38 5 |4.88|4.92 | 0.48

6 | 4.87 | 4.80 | 0.55 | 6  4.90 [ 4.92 | 0.49

7 14.8514.810.38 7 4.911!4.93|0.58

X3 | 1 |48 |4.81067| X4 | 1 |4.88|4.8910.16

2 14.844.82)0.38 | 2 4.89 | 4.87 | 0.76

3 | 4.80 [ 4.82|1.04 | 3 (4.88|4.8710.33

4 | 4.84|4.840.80 4 | 4.91 4.8 | 0.62

5 | 4.77 | 4.85 | 5.09 5 4.91|4.88 | 0.49

6 | 4.8 | 4.86 | 0.78 6 |4.92|4.89|0.51

7 |4.88|4.870.12 7 14.93|4.89|0.49

X5 | 1 |4.8 |4.85]/0.13| X6 | 1 |4.85|4.85]0.22
2 | 4.88 | 4.85 | 0.43 2 | 4.84|4.86 | 1.83

3 |4.834.87|1.22 3 | 4.81|4.88 | 5.81

4 |4.93|4.880.39 4 | 4.94|4.89 | 0.38

5 | 4.88'|4.89 | 0.11 5 | 4.87 | 4.91|0.96

6 | 4.91]4.900.10 6 |4.8 |4.92|1.76

7 4.9 |4.910.30 7 14.92]4.93|0.53

X7 1 148 48057 X8 | 1 521 |5.2110.99

2 . 4.87 | 4.83 ' 0.67 | 2 5.23(5.23!0.16

3 4.81 1 4.85  4.36 3 4.9 525 1.13

4 4.90 | 4.86 | 0.48 . 4 5211527 4.30

5 4.924.87]0.46 | 5 ‘ 5.26 | 5.30 ’ 0.81

6 |4.95|4.88|0.46 | 6 |5.34]5.32]0.16

7 | 4.96 | 4.89 | 0.43 7 ’ 5.32 | 5.34 | 0.22
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